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In ziua de 22-06-2022, la sediul central al Bancii Nationale a Roméaniei a avut loc licitatia de
preschimbare a titlurilor de stat, in conformitate cu prevederile Ordinului ministrului finantelor nr.
1466/21-06-2022 si in baza ofertelor de preschimbare de titluri de stat transmise de un numar de 6 dealeri

primari.

A. FElementele seriilor

de

titluri de stat ce fac obiectul

licitatiei de preschimbare:

Titluri nou
emise/redeschise

Titluri rascumparate

1. Tipul de titluri de stat:

2. Cod ISIN:

3. Data emisiunii initiale:
4. Data decontarii licitatiei:

5 Data scadentei:

6. Volumul indicativ conform
prospect (RON):

7. Valoarea nominala
individuala (RON):

8. Valoarea minima a unei oferte
(RON):

9. Data limita de acceptare a
ofertelor de preschimbare:
10. Modalitatea de
adjudecare:

11. Element licitat:

12. Rata cuponului (%):

13. Dobanda acumulata per titlu
(RON):

14. Pretul net fix la care
se rascumpara titlurile de
preschimbat (%):

Obligatiuni de stat tip
benchmark

ROO7A2HSYINS
16-03-2022
24-06-2022

25-02-2032
200,000,000.00

5,000.00

0.00

22-06-2022

metoda pretului multiplu

Pret
6.70
109.22
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Obligatiuni de stat tip
benchmark

ROGRXAESBEO2
10-04-2019
24-06-2022

08-08-2022

5,000.00

5,000.00

22-06-2022

4.00
175.34

99.5373




B. Rezultatele licitatiei de
preschimbare:

1. Dealeri primari:

2. Volumul total al cererii:

a. Valoare nominala (RON),
din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive, din care:

- In nume si in cont propriu:

- 1n contul clientilor:

* Valoarea contine exclusiv oferte
competitive titluri de stat nou
emise/redeschise

b. Cost net oferte competitive
(RON) din care:

- In nume si in cont propriu:

- 1n contul clientilor:

3. Volumul total al cererii
adjudecate (RON):

134,130,000.00*

134,130,000.00
134,130,000.00

0.00

111,760,631.20

111,760,631.20

0.00

0.00

111,290,000.00
0.00
111,290,000.00

111,290,000.00

0.00

110,775,172.46

110,775,172.46

0.00

0.00

C. in conformitate cu prevederile art. 3, alin. 4 din Regulamentul-cadru privind operatiunile de piati cu
titluri de stat aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 318 din 16 martie 2022, Ministerul Finantelor
respinge in totalitate ofertele de participare la licitatie transmise considerandu-le la un nivel neacceptabil al
pretului ofertat.

pag 2/2



